
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACIÓN 

Radicado: 0 2020070003647 
Fecha: 30/12/2020 
Tipo: 2 O 

OIOM IIlI HODII J IM I II Il 

Por medio del cual se efectúan modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento. 

EL GOBERNADOR ( E) DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de 
las facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confieren los 
artículos 300, numeral 9 de la Constitución Política, y Ordenanza 44 de 2019, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 24 de la Ordenanza 44 de 2019, "SOBRE PRESUPUESTO 
DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2020", faculta pro tempore al Gobernador para efectuar modificaciones al 
presupuesto cuando no esté sesionando la Asamblea Departamental, y 
teniendo además como base el numeral 9 del artículo 300 de Constitución 
Política Nacional. 

Que el artículo 88 de la Ordenanza 28 de 2017 del Estatuto Orgánico del 
presupuesto del Departamento de Antioquia, reza: "Ordenación de gastos. 
La afectación sobre apropiaciones para gastos estará a cargo del Gobernador, 
y en sus respectivas secciones presupuestales a cargo del Contralor General 
de Antioquia, y del presidente de la Asamblea Departamental..." 

Que la Contraloría General de Antioquia, solicitó a la Secretaria de Hacienda 
un traslado presupuestal mediante oficio 2020300005867 del 30 de diciembre 
de 2020, con el propósito de cubrir el rubro aporte cesantías funcionarios 
público. 

Que el presente decreto tiene visto bueno por parte de la Secretaría de 
Hacienda. 

Que el presente decreto tiene visto bueno por parte de la Secretaría General. 

3 3- 

I'  



MII 

Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 de 2017 que 
aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento de Antioqula 
y sus Entidades Descentralizadas, la Contralora General de Antioquia, certificó 
la disponibilidad de recursos en el rubro a contracreditar, mediante oficio 
2020300005869 del 30 de diciembre de 2020. 

Que el objetivo de este decreto es trasladar recursos para dar cumplimiento a 
cubrimiento de aporte cesantías funcionarios público, régimen retroactivo. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

Artículo 10.  Contracredítese el Presupuesto y PAC de Gastos, de conformidad con el 
siguiente detalle: 

Fondo C.G. Pospre A.Fun. Proyect Valor Descripción 
o 

Sueldos de Personal de 
0-1010 1102 1.1.1.1 999999999 999999 729.496.209 Nómina (Sueldos de 

Personal) 

Sueldos de Personal de 
0-1012 1102 1.1.1.1 999999999 999999 1.105.717 Nómina (Sueldos de 

Personal) 

0-1010 1102 1.1.1.1 999999999 999999 36.057.250 
Sueldos de Personal de 

 
Nómina (Incapacidades) 

Sueldos de Personal de 
0-1010 1102 1.1.1.1 999999999 999999 636.076 Nómina (Vacaciones en 

tiempo empleados) 

Pagos Directos de Cesantías 
0-1010 1102 1.1.1.10 999999999 999999 64.592.601 Parciales y/o Definitivas 

(Intereses a las Cesantías) 

Pagos Directos de Cesantías 
0-1010 1102 1.1.1.10 999999999 999999 223.540.189 Parciales y/o Definitivas 

(Cesantías) 

0-1010 1102 1.1.1.14 999999999 999999 1.002.321 Subsidio de Alimentación 

0-1010 1102 1.1.1.3 999999999 999999 31.307.929 
Horas Extrasy Días Festivos 
(Horas Extras y Festivos) 

0-1010 1102 1.1.1.4 999999999 999999 83.676 
Primas Legales (Prima de 
Vacaciones 

0-1010 1102 1.1.1.4 999999999 999999 4.648.988 
Primas Legales (Prima de 
Navidad) 



0-1010 1102 1.1.1.4 999999999 999999 285.582 
Primas Legales (Bonificación 

 
- 

por Recreación) 

Primas Legales (Prima de 
0-1010 1102 1.1.1.4 999999999 999999 21.827.676 Servicios) 

0-1010 1102 1.1.1.4 999999999 999999 8.355.825 
Primas Legales (Bonificación 

 
por Servicios) 

0-1010 1102 1.1.1.7.1 999999999 999999 292.080 
Auxilio de Transporte 

 
Funcionarios 

0-1010 1102 1.1.3.1 999999999 999999 50.640 Honorarios 

0-1010 1102 1. 43 1. . 
999999999 999999 781.930 Servicios Técnicos 

0-1012 1102 1. 43 1. . 
999999999 999999 359.722.525 Servicios Técnicos 

1.1.4.1.1. 
ApSalud Funcionarios 

0-1010 1102 
1.1 

999999999 999999 11.070.768 Publico (Aporte seguridad 
social salud público) 

1 1.4 1.1. . . 
Aporte Pensión Funcionarios 

0-1010 1102 999999999 999999 46.215.507 Público (Aportes Fondos 2.1 
Pensionales Público) 

1 141 1. .... 
Aporte ARP Funcionarios 

0-1010 1102 999999999 999999 6.286.135 Público (Aporte Patronal 
3.1 

Riegos Profesionales) 

Aporte Cesantías 

0-1010 1102 
1.1.4.1.1. 

. 999999999 999999 217.577.726 
Funcionarios Publico 

4.1 (Aporte Cesantías 
Funcionarios) 

1.1.4.2.1. 
ApSalud Funcionarios 

0-1010 1102 
1.1 

999999999 999999 72.828.041 Privado (Aporte seguridad 
social salud privado) 

0-1010 1102 
1.1.4.2.1. 

999999999 999999 97.557.159 
Aporte Pensión Funcionarios 

2.1 Privado (Apor.Fon.Pen) 

0-1010 1102 
1.1.4.3.1. 

999999999 999999 5.759.653 
Aporte SENA Funcionarios 

1 (Aportes SENA) 

1.1.4.3.2. Aporte ICBF Funcionarios 0-1010 1102 1 999999999 999999 25.746.818 
(Aportes ICBF) 

0-1010 1102 
1.1.4.3.3. 

999999999 999999 5.759.653 
Aporte ESAP Funcionarios 

1 (Aportes ESAP) 

1.1.4.3.4. Cajas de Compensación 
0-1010 1102 

1 
999999999 999999 35.708.424 Familiar Funcionarios 

(Aporte Caja de 



Compensación Familar) 

1.1.4.3.5.
Institutos  Técnicos 

0-1010 1102 999999999 999999 10.264.006 Funcionarios (Aportes 
Institutos Técnicos) 

0-1010 1102 1.2.1.1 999999999 999999 483.412.650 Compra de Equipo 

0-1012 1102 1.2.1.1 999999999 999999 150.000.000 Compra de Equipo 

Compra de Equipo 
0-1010 1102 1.2.1.1 999999999 999999 10.914.879 

(Software) 

0-1010 1102 1.2.1.2 999999999 999999 1.567.500 Materiales y Suministros 

Materiales y Suministros 
0-1010 1102 1.2.1.2 999999999 999999 5.625.129 (Materiales .y Suministros 

sin salida) 

0-1010 1102 1.2.1.2 999999999 999999 4.537.839 
Materiales y Suministros 
(útiles y Papelería) 

0-1012 1102 1.2.1.2 999999999 999999 10.000.000 
Materiales y Suministros 
(útiles y Papelería) 

Materiales y Suministros 
0-1010 1102 1.2.1.2 999999999 999999 198.066 (Elementos de aseo, 

lavandería y cafetería) 

Materiales y Suministros 
0-1012 1102 1.2.1.2 999999999 999999 9.805.197 (Elementos de aseo, 

lavandería y cafetería) 

0-1010 1102 1.2.1.90 999999999 999999 4.000.000 
Otros gastos adquisición de 
bienes 

0-1012 1102 1.2.1.90 999999999 999999 66.063.864 
Otros gastos adquisición de 
bienes 

Capacitación Personal 
0-1010 1102 1.2.2.1 999999999 999999 150.000 Administrativo 

(Capacitación) 

Capacitación Personal 
0-1012 1102 1.2.2.1 999999999 999999 40.620.271 Administrativo 

(Capacitación) 

Mantenimiento y 
0-1010 1102 1.2.2.11 999999999 999999 3.654.800 Reparaciones 

(Mantenimiento) 

Mantenimiento y 
0-1010 1102 1.2.2.11 999999999 999999 39.880.455 Reparaciones 

(Mantenimiento Vehículos) 

0-1010 1102 1.2.2.2 999999999 999999 9.801.448 Impresos y Publicaciones 
(Suscripciones, prensa, 



- libros, impresos) - 

0-1010 1102 1. 2 2 2. . 
999999999 999999 41.000.001 

Impresos y Publicaciones 
(Fotocopias) 

0-1010 1102 1.2.2.6.1 999999999 999999 45.345.280 Energía 

0-1010 1102 1.2.2.6.2 999999999 999999 15.548.891 
Telecomunicaciones 

 
(Internet) 

0-1010 1102 1.2.2.6.2 999999999 999999 449.540 
Telecomunicaciones 

 
(Celulares) 

0-1010 1102 1.2.2.6.2 999999999 999999 1.097.954 
Telecomunicaciones 
(Teléfono) 

Acueducto, alcantarillado y 
0-1010 1102 1.2.2.6.3 999999999 999999 3.082.076 aseo 

1.2.2.8.1 Viáticos y gastos de viaje 
0-1010 1102 999999999 999999 19.660.278 funcionarios (Viáticos) 

1.2.2.8.1 
Viáticos y gastos de viaje 

0-1010 1102 999999999 999999 4.435.581 funcionarios (Gastos de 
Viaje) 

0-1010 1102 1.2.2.90 999999999 999999 1.000.000 
Otros Gastos Adquisición de 

 
Servicios (Publicidad) 

Otros Gastos Adquisición de 
0-1010 1102 1.2.2.90 999999999 999999 42.004.600 Servicios (Envío de 

Correspondencia) 

Otros Gastos Adquisición de 
0-1010 1102 1.2.2.90 999999999 999999 9.815.473 Servicios (Servicios de Aseo 

y cafetería) 

- Otros Gastos Adquisición de 

0-1010 1102 1.2.2.90 999999999 999999 853.450 Servicios (Desplazamiento 
de Personal) 

0-1010 1102 1.2.2.90 999999999 999999 584.430 
Otros Gastos Adquisición de 

 
Servicios (Gastos Legales) 

Gastos Bienestar Social y 
0-1010 1102 1.2.4 999999999 999999 10.486.197 Salud Ocupacional 

0-1010 1102 1.2.90 999999999 999999 35.000.000 
Otros Gastos Generales 

 
(Combustible) 

0-1010 1102 1.2.90 999999999 999999 6.945.000 
Otros Gastos Generales 

 
(Relaciones Públicas) 

Total $3.096.101.953 



0 

1. 

Artículo 2°. Acredítese Presupuesto y PAC de gastos de funcionamiento en la Contraloría General 
de Antioquía, según el siguiente detalle: 

Artículo 30  

Dado en Medellín, a 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LUIS FERNANDO SUÁREZ VÉLEZ 

LSJ 

Gobernador de Antioqula ( E) 

JUAN G' Ul LE'
Secretario e ai 

LRÁN EZ
lSecretana 
 VIRIA 

Z  

Fondo C.G. Pospre A.Fun. Proyect Valor Descripción 
o 

Aporte Cesantías 

2.458.784.379 Funcionarios Publico 

0-1010 1102 1.1.4.1.1.4.1 999999999 999999 (Aporte Cesantías 

Funcionarios- 

Retroactivas) 

Aporte Cesantías 

0-1012 1102 1.1.4.1.1.4.1 999999999 999999 637.317.574 
Funcionarios Publico 
(Aporte Cesantías 
Funcionarios- 
Retroactivas) ________  

Total $3.096.101.953 

Este Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

NOMBRE FECHA 
Aprobó lsa Yazmin González Vega, Contralora General de Antioquía 5D-12-2 
Revisó ddy Farley Echeverri López, Director Administrativo ,L 
Revisó Guillermo León cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto 

Revisó Claudia Vélez Gallego, Asesora Jurídica 
- go 12fZ(  

Revisó y 
aprobó 

Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaria  

Vo.Bo. Héctor Fabio Vergara Hincapié, Subsecretaria Jurídico tj........_,...1  £ 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 


